- 1 -

皖律协〔2020〕12 号

关于落实申请律师执业实习“先上岗、再考证”
阶段性措施的通知

各市律师协会、广德市、宿松县律师协会：

为贯彻落实人社部、司法部等七部门《关于应对新冠肺炎

疫情影响实施部分职业资格“先上岗、再考证”的通知》（人

社部发〔2020〕24 号）、全国律协《关于做好律师行业应对新

冠肺炎疫情影响实施“先上岗、再考证”相关工作的通知》（律

发通〔2020〕6 号）文件精神，依据《安徽省律师执业人员实

习管理实施办法》（以下简称《实施办法》）规定，结合实际，

现制定我省落实申请律师执业实习“先上岗、再考证”的阶段

性措施，具体事项通知如下：

安徽省律师协会文件

- 2 -

一、适用对象

2020 届高校毕业生，以及 2018 届、2019 届尚未取得法律

职业资格证书并未落实工作单位的高校毕业生，符合国家统一

法律职业资格考试报名条件和我省申请律师执业实习条件的，

可先申请实习登记，在律师事务所实习（以下简称“实习人员”）。

二、实习人员申请实习登记

（一）向符合条件的律师事务所提出实习申请，与律师事

务所签订《实习协议》。

（二）通过接收实习的律师事务所向其所属的律师协会申

请实习登记，提交以下材料：

1.《实习申请表》；

2.申请实习人员与律师事务所签订的《实习协议》；

3.申请实习人员的身份证复印件、户口簿（户籍证明）复

印件、非实习地户籍人员应当提交实习地公安机关核发的居住

证复印件；

4.已取得毕业证的申请人，需提供毕业证复印件及人事档

案存放证明；未取得毕业证的申请人，需提供学信网的学籍证

明及学生证复印件，可不提供存档证明；

5.申请实习人员近期小二寸免冠照片一张；

6.申请律师执业实习“先上岗、再考证”承诺书（见附件）；

7.拟接收申请实习人员实习的律师事务所出具的本所不具

有《安徽省申请律师执业人员实习管理实施办法》第七条规定

- 3 -

情形的书面承诺；拟任实习指导律师出具的本人符合《安徽省

申请律师执业人员实习管理实施办法》第五条规定条件的书面

承诺；

8.各市、省直管市（县）律师协会规定的其他材料。

所需表格可在安徽律师协会官方网站（安徽律师网）“下

载中心”—“实习管理相关表格”栏下载。

（三）律师协会按照《安徽省申请律师执业人员实习管理

实施办法》办理登记工作。实习证编号中实习类别统一为“4”。

三、实习管理

（一）实习人员实习期间取得法律职业资格证书的，应当

及时通过律师事务所向所属律师协会备案法律职业资格证书复

印件，转入正常实习。

（二）实习期间，实习人员应当遵守实习管理规定，接受

律师事务所安排的实务训练，合理安排时间按规定程序报名参

加集中培训。

（三）实习人员实习期满，如未取得法律职业资格证书的，

应当在面试考核后的一个月内主动将实习证交律师事务所保

管，律师事务所不得再指派其以实习律师的身份办理法律事务。

（四）实习期满，律师事务所应当按照《实施办法》的规

定，向所属律师协会申报面试考核。实习期满经律师协会考核

合格并取得法律职业资格证书的，或者自收到考核合格通知之

日起一年内取得法律职业资格证书的，可以按规定申请律师执

- 4 -

业；超过一年但未满三年申请律师执业的，由所属律师协会重

新考核；超过三年申请律师执业的，原实习考核合格意见失效，

申请律师执业实习人员应当重新实习。

四、保障措施

（一）各律师协会要提高政治站位，切实增强思想自觉和

行动自觉，确保相关政策措施在律师行业落实落地。期间，就

落实措施加强同省律协业务部的沟通。

（二）律师事务所要积极履行社会责任，同时履行好管理

职责，积极指导监督实习人员遵守《实施办法》和律师事务所

规章制度。鼓励和支持实习人员报考法律职业资格，并妥善合

理安排实习人员实习和学习。

（三）“先实习、再考证”政策措施实施期限原则上为一

年，自七部门《通知》印发之日起计算。

附件：申请律师执业实习“先上岗、再考证”承诺书

安徽省律师协会

2020 年 5 月 29 日

- 5 -

附件：

申请律师执业实习“先上岗、再考证”
承诺书

律师协会：

本人为 届高校毕业生，尚未取得法律职业资格证书且未落实

工作单位，符合国家统一法律职业资格考试报名条件和我省申请律师执

业实习条件。

本人承诺实习期间将遵守实习管理规定，接受律师事务所安排的实

务训练，按规定参加集中培训，接受面试考核。

本人承诺申请书填写和提供的全部内容真实有效，未因故意犯罪受

过刑事处罚，并承担由于提供虚假材料而产生的一切后果。

承诺人（签名）：

年 月 日

律师协会：

本律师事务所已经与实习人员 签订实习协议，并履行了

律师事务所应当为实习人员办理的相关手续。本所将严格履行对所有实

习人员特别是“先上岗、再考证”人员的教育管理，严格依法依规组织

其参与实习活动，监督其按照承诺书执行。

本律师事务所承诺申请书中本所填写和提供的全部内容真实有效，

并承担由于提供虚假材料而产生的一切后果。

（律师事务所公章）

年 月 日

- 6 -

安徽省律师协会办公室 2020 年 5 月 29 日印发